吉首大学“不忘初心 牢记使命”
主题教育领导小组办公室

吉大主题教育办发〔2019〕3号

吉首大学主题教育领导小组办公室
关于印发《吉首大学“不忘初心、牢记使命”主题教育指导督查方案》的通知
各二级党组织：

为推动学校“不忘初心 牢记使命”主题教育顺利开展，促进主题教育各项措施的落实，学校成立主题教育指导督查组。现将《吉首大学“不忘初心、牢记使命”主题教育指导督查方案》印发给你们，请务必按照方案做好各项工作。

吉首大学“不忘初心、牢记使命”
主题教育领导小组办公室
2019年9月18日
吉首大学“不忘初心、牢记使命”主题教育
指导督查方案

为推动学校“不忘初心、牢记使命”主题教育顺利开展，促进主题教育各项措施的落实，学校成立主题教育指导督查组。指导督查组的主要任务是指导各二级党组织按要求开展主题教育，督查各二级党组织主题教育中落实各项要求的情况。
一、指导督查目的
了解学校各二级党组织开展“不忘初心、牢记使命”主题教育的最新进展，掌握各单位贯彻落实主题教育方案和上级有关精神的情况及相关数据信息。发现先进典型、存在的问题，督促和指导软弱涣散基层党组织进行整改，促进我校“不忘初心、牢记使命”主题教育的扎实开展。
二、组织领导
指导督查工作在学校党委和主题教育领导小组的统一领导下，由校纪委书记赵鹤平任组长，卜爱华、张生强、陆升合任副组长，下设3 个指导督查小组。各小组成员及指导督查相应二级党组织见附件1。
三、指导督查方式
督查主要采取集中督查、专项督查、随机抽查、走访、座谈等方式进行。
对学校各二级党组织及党支部组织集体学习，落实主题教育实施方案和党员参加主题教育活动等情况，定期进行集中督查，并适时进行通报。
对主题教育集中学习研讨、调查研究、专题民主生活会及问题整改落实等具体内容落实情况，通过现场参与、跟踪调研、实地了解、查阅有关书面材料等方式，进行专项督查，加强对教育执行过程和落实情况的督促指导。
对组织集体学习、开展革命传统教育和警示教育、召开专题组织生活会、问题整改及专项整治等情况进行不定期抽查，以促进主题教育各项工作得到有效落实。
（一）查阅各单位“不忘初心 牢记使命”主题教育相关资料；
（二）现场观摩部分党支部的学习、专题组织生活会等；
（三）召开基层党员代表座谈会，了解主题教育开展情况；
（四）抽查、检查各单位所属基层党支部开展主题教育情况；
（五）调研基层党组织建设和党员队伍教育管理中的问题。
四、指导督查内容
按照学校“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组要求，制定指导督查的具体时间及重点内容。指导督查内容主要有五个方面：
（一）指导督查主题教育部署情况。主要是指导督查开展学习教育、革命传统教育、形势政策教育和警示教育等情况。
（二）指导督查调查研究情况。主要是指导督查确定调研题目、深入开展调研、深化调研成果、讲好专题党课等具体内容的实施情况。
（三）指导督查检视问题情况。主要是指导督查听取意见、谈心谈话、检视反思等工作内容的落实及在检视反思基础上，形成问题清单的落实情况。
（四）指导督查整改落实情况。主要是指导督查开展专项整治、具体问题整改、召开专题民主生活会、组织生活会等组织生活制度落实情况，以及对贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和学校党委决策部署置若罔闻、应付了事、弄虚作假、阳奉阴违的问题，违反中央八项规定精神的突出问题等的整治情况。
（五）指导督查各二级党组织落实主题教育实施方案其他内容的情况。
各月份指导督查主要内容见附件2。
五、相关要求
(一)坚持从严从实、严格把关。指导督查组要按照学校主题教育的目标要求，切实把从严从实要求贯穿和体现到主题教育全过程，对工作不力的，该提醒的要及时提醒，该指出的要严肃指出，该纠正的要坚决纠正，既要确保指导督查出实效，又要保证指导督查工作的严谨性。
(二)坚持分类指导督查、整体推进。各指导督查小组要采取普查和抽查并进的方式统筹安排，根据指导督查单位工作实际分类型、分层次确定指导督查内容，不搞一刀切，确保主题教育整体有序推进。
(三)坚持重点督查、统筹兼顾。各指导督查小组要深入基层党支部，既积极主动开展指导督查，又不过多干预具体工作，做到指导不领导、到位不越位、督查不包办。
(四)坚持问题导向、务求实效。强化问题导向，对各二级党组织存在的问题针对性地提出意见建议。要善于发现先进人物（单位）、成功的经验、好的做法。督查情况如实反馈、上报。
附件：1、各小组成员组成及指导督查二级党组织划分
2、各月份指导督查的主要内容

附件1
各小组成员组成及指导督查二级党组织划分
	各小组
	小组成员
	指导督查二级党组织

	第一小组
	卜爱华（小组长）
田跃国   符铁军
袁正新   袁启君
	张家界校区各二级党组织及张家界学院

	第二小组
	张生强（小组长）
彭业锦  肖廷飞
石红梅
	机关三、五总支及文学院、
医学院、信息科学与工程学院、物理与机电工程学院、
生物资源与环境科学学院、
体育科学学院、法学与公共管理学院

	第三小组
	陆升合（小组长）
周小清  杜建林

张茂豪
	机关一、二总支及马克思主义学院、商学院、历史与文化学院、数学与统计学院、音乐舞蹈学院、化学化工学院、国际教育学院、民族预科学院

附件2
各月份指导督查的主要内容
9月指导督查主要内容（9月8日至10月8日）
	序号
	指导督查主要内容
	指导督查主要方式

	1
	各二级党组织的实施方案
	查阅资料

	2
	党支部的具体落实情况
	抽查党支部记录

	3
	副处以上干部学习计划
	查阅计划

	4
	集中理论学习情况
	查阅记录

	5
	第一次学习研讨情况
	查阅记录

	6
	革命传统教育、爱党爱国教育情况
	查阅、走访

	7
	专项整治及问题整改落实情况
	查阅、走访

10月指导督查主要内容（10月8日至10月30日）
	序号
	指导督查主要内容
	指导督查主要方式

	1
	讲授专题党课情况
	查阅资料

	2
	副处以上干部调查研究情况
	抽查记录

	3
	全体党员检视问题及整改情况
	查阅两个清单

	4
	处级领导班子找差距专题会议情况
	查阅记录

	5
	处级班子及成员检视问题及整改情况
	查阅两个清单及走访

	6
	第二次学习研讨情况
	查阅记录

	7
	专项整治及问题整改落实情况
	查阅记录、走访

11月指导督查主要内容（11月1日至11月30日）
	序号
	指导督查主要内容
	指导督查主要方式

	1
	第三次学习研讨情况
	查阅资料

	2
	党员志愿服务活动情况
	抽查记录、走访

	3
	专项整治及问题整改落实情况
	查阅记录、走访

	4
	民主生活会及组织生活会情况
	查阅记录、走访

注意事项：1.指导督查工作旨在掌握第一手信息，不发通知、不打招呼、不听取汇报。2.切实负起责任，真查真看。对照要求，找出各部门（单位）存在的问题，提出整改意见。3.点面结合、突出重点。既要实现对全校各二级党组织及部门（单位）的全覆盖，又要突出指导督查的重点对象、重点内容。4.每月10日前向领导小组反馈指导督查工作上月完成情况和指导督查中发现的突出问题。
吉首大学主题教育办公室             2019年9月18日印发
8